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W P R O W A D Z E Ń  I E
Przegrupowanie wojsk jest nieodłączną częścią składową każdych 

działań bojowych i może być wykonywane zarówno przed wybuchem wojny, 
w czasie narastania zagrożenia wojennego, jak i w toku trwania dzia­
łań wojennych.

We współczesnych warunkach działań bojowych wojska mogą prze­
mieszczać się na setki kiłometrów i pokonywać marszem zachowując 
jednocześnie pełną zdolność do walki.

"M a r s  z" jest to zorganizowane przemieszczenie wojsk w 
kolumnach na własnych środkach transportu do wyznaczonego rejonu lub 
na rubież walki, z zachowaniem zdolności do wykonywania zadań 
bojowych  ̂.

Związki taktyczne i oddziały mogą wchodzić do walki z marszu 
lub po krótkim pobycie w rejonie wyjściowym.

Zachodzi więc konieczność dokładnego zaplanowania i ścisłego 
realizowania zadań zabezpieczenia materiałowego wojsk, zwłaszcza zao­
patrzenia w materiały pędne i smary (MPS), gdyż ono to głównie 
decyduje o sprawnym przebiegu marszu.

Głównym czynnikiem decydującym o organizacji i pracy organów 
logistycznych w czasie przygotowania do marszu, jak i podczas jego 
trwania jest czas. Współcześnie przygotowanie wojsk do marszu odbywać 
się będzie w ograniczonym czasie, dlatego należy dążyć do maksymalnego

*  Jamin działań taktycznychh wojsk Jędowych.
Część I . C ZT - oddział] s tr . 56. Wyd. Sztab Gonerałny 
Warszawa 1994r
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1. OGOLNA CHARAKTERYSTYKA MARSZU ORAZ WYNIKAJĄCE 
Z NIEJ EASCIWOSCI ZABEZPIECZENIA W MATERIAŁY 
P P E  I SMARY

Każde działanie bojowe poprzedza odpowiednie przemie­
szczenie wojsk. Może być ono realizowane zarówno w skali ope­
racyjnej, jak i taktycznej.

Przed wybuchem wojny oraz w jej początkowym okresie a ta­
kże w czasie jej trwania wojska przemieszcza się do rejonu ze- 
środkowania. W rejonach tych, w celu utworzenia odpowiedniego 
ugrupowania operacyjnego czy taktycznego dla wykonania

określonego zadania bojowego, dokonywane będą przemieszczenia 
oddziałów i pododdziałów, zarówno w kierunku frontu (czołowe, 

rokadowe, boczne), czy też odfrontowe. Niekiedy takie

przemieszczenie może być dokonywane z rejonu alarmowego lub 
garnizonu.

Przemieszczenie oddziałów i pododdziałów może być dokony­
wane na własnych środkach transportu czy sposobem kombinowa­

nym. Mogą też wojska być przewożone transportem kolejowym, 
wodnym lub powietrznym.

Głównym sposobem przemieszczania wojsk będzie jednak
marsz.

Związek taktyczny (oddział) najczęściej przemieszcza się 
na własnych środkach transportu, co zapewnia:

utrzymanie zwartości oraz gotowości bojowej pod­
ległych oddziałów i pododdziałów do wykonania zadań
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zmniejsza ich wrażliwość na uderzenia przeciwnika; 
ułatwia manewr;

a także pozwala uzyskać odpowiednie tempo marszu i za­
jąć zaplanowany rejon w ugrupowaniu dogodnym do walki.

Wojska mogą wykonywać marsz w celu:

ześrodkowania w wyznaczonym rejonie; 
opanowania dogodnej rubieży;

dokonania przegrupowania sił i środków na zagrożony 
kierunek;

zniszczenia wysadzonego desantu lub okrążonego prze­
ciwnika .

Możliwość przegrupowania ZT (oddziału) na etatowych po­
jazdach mechanicznych określa głównie odległość, jaką mogą 
przebyć wojska w ciągu 10-12 godzin.

W ciągu doby odległość marszu może wynosić:

kolumn mieszanych i czołgowych do 300 km; 
kolumn samochodowych do 400 km.

Średnia prędkość marszu, bez uwzględniania czasu na odpo­
czynki może wynosić dla:

kolumn mieszanych i gąsienicowych 25-30 km/godz; 

kolumn samochodowych 30-40 km/godz i więcej.
W górach, terenie lesisto - jeziornym i innych niesprzyja­

jących warunkach średnia prędkość marszu, w zależności od cha­

rakteru terenu i stanu dróg, może się zmniejszyć do 20 km/godz, 
a długość marszu dobowego może wynosić 200-250 km, a niekiedy 
nawet i mniej.

Dla regeneracji sił żołnierzy, spożycia posiłków, uzupeł-
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nienia paliw, sprawdzenia stanu uzbrojenia, sprzętu wojskowego 
oraz obsługę techniczną pojazdów wyznacza się postoje i odpo­
czynki .

Postój jednogodzinny wyznacza się po kilku godzinach 
marszu a postoje dwugodzinne w drugiej połowie marszu dobowego. 
Po wykonaniu marszu dobowego wyznacza się odpoczynek dzienny 
(nocny).

Od liczby postojów i odpoczynków oraz czasu ich trwania | 
zależy organizacja i praca sił i środków logistycznych w za­
kresie zabezpieczenia logistycznego przemieszczających się 
woj sk.

Batalion wykonuje marsz w składzie brygady a niekiedy 
samodzielnie. W składzie brygady może on maszerować: 

w kolumnie sił głównych;

stanowić ubezpieczenie czołowe (awangardę) lub ubezpie­
czenie tylne.

Batalionowi wyznacza się jedną drogę marszu.

Brygada wykonuje marsz w zasadzie w składzie ZT, może 
także przemieszczać się samodzielnie. W składzie ZT może ona 
wykonywać marsz w kołumnie sił głównych lub stanowić oddział wy­
dzielony. Brygadzie wyznacza się zazwyczaj jedną drogę marszu. 
Natomiast gdy działa ona w rołi oddziału wydziełonego to 
wyznacza się drogę (drogi) marszu,która nie powinna przebiegać 

przez duże miejscowości, węzły kolejowe itp. mogące być celami 
uderzeń lotnictwa przeciwnika.

Od liczby i stanu otrzymanych do wykorzystania dróg oraz 
długości kolumn marszowych zależy miejsce poszczególnych podod-
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działów (oddziałów) logistycznych w ugrupowaniu marszowym.

Oddziały i pododdziały logistyczne maszerują samodzielnymi 
kolumnami za siłami głównymi maszerujących wojsk.

Oprócz wymienionych operacyjno-taktycznych warunków prowa­
dzenia marszu na organizację i pracę sił i środków logistycznych 
brygady i batalionu będą mieć wpływ również te czynniki, które 
występują w każdych warunkach działań wojsk tj.: 

aktywność lotnictwa; 

warunki terenowe i atmosferyczne; 
pora roku i doby;

możliwości przeciwnika w zakresie minowania powierz­
chniowego dróg marszu;

działania desantów i grup dywersyjno - rozpoznawczych 
itp.

1.1. Wpływ warunków marszu na proces zabezpieczenia wojsk 
w MPS

Zabezpieczenie wojsk w MPS ma istotny wpływ na terminowość 
i płynność ruchu wojsk oraz utrzymania ich w wysokiej zdolności 
bojowej podczas marszu.

Do podstawowych warunków wykonywania marszu, mających 
bezpośredni wpływ na proces zabezpieczenia wojsk w czasie marszu 
w MPS należy zaliczyć:

stopień zagrożenia ze strony przeciwnika naziemnego i 
powietrznego; 
długość i tempo marszu;
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sprawność techniczna sprzętu wojskowego; 

wyszkolenia kierowców pojazdów i wozów bojowych; 
warunki geofizyczne.

W warunkach braku oddziaływania przeciwnika lub gdy od­
działywanie to jest niewielkie, marsz będzie wykonywany w spo­
sób płynny. Ruch wojsk będzie zgodny z wcześniej opracowanym 
planem, bez żadnych zbędnych zatrzymań. Może tylko wystąpić 
koniecznoścjj^ wykonywania objazdów dróg marszu a także powstanie 
minimalnych strat w ludziach i sprzęcie wojskowym.

Oddziaływanie przeciwnika bronią o różnym zasięgu i możli­

wościach rażenia powoduje znaczne utrudnienie, zarówno dla ma­
szerujących wojsk, jak i zaopatrzenia ich w paliwa płynne.

Zakłócenia spowodowane tym oddziaływaniem prowadzą do ko- /
i

rekt planów przegrupowania, zmiany dróg marszu, przepraw, 
rejonów odpoczynków itp. Powoduje to potrzebę wyznaczania in- 

PZgh źródeł zaopatrzenia^'Oddalenie tych źródeł zaopatrzenia od 

dróg marszu oraz możliwości dystrybucyjne mogą wpłynąć w sposób 

istotny na czas odtworzenia zapasów MPS w pododdziałach zaopa­
trzenia maszerujących wojsk.

Oddziaływanie przeciwnika może również spowodować straty w ' 
środkach dystrybucyjno - paliwowych oddziałów (pododdziałów) za­
opatrzenia, a także w wydzielonych źródłach zaopatrzenia w MPS.

Na zużycie MPS wpływ takich elementów, jak długość marszu 
i warunki geofizyczne wydają się na tyle oczywiste, że zre­
zygnowano z ich opisywania w prezentowanej pracy.

W czasie przemieszczania wojsk na terenie macierzystego
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2. ZABEZPIECZENIE MATERIAŁOWE BATALIONU I PUŁKU 
W MARSZU.

Jak wcześniej wspomniano podstawowym środkiem materiałowym zuży­
wanym przez wojska w czasie marszu będą paliwa płynne.

Priorytetowym zadaniem dowódców, sztabów i organów logistycznych 
jest zaopatrywanie wojsk w paliwa do wielkości określonych normami 
zaopatrzenia zarówno w okresie przygotowania jak i w toku marszu.

W okresie przygotowania do marszu ( jako zasada ) należy zgro­
madzić pełne zapasy ruchome paliw płynnych na wszystkich szczeblach 
organizacyjnych wojsk w ilości określonej normami, a także odpowiednie 
zapasy doraźne.

Urzutowanie zapasów ruchomych MPS szczebla taktycznego przed­
stawiono w poniższej tabeli.

Tabela 1

Urzutowanie zapasów ruchomych MPS (jn )

Urzutowanie
RodzajMPS

Przy
sprzęcie

W podod­działach 
logisty­cznych 
batal.

W podod­
działach 
logisty­cznych 
oddziału

W
oddzialelogisty­cznymZT

Razem 
w ZT

Benzyna samochodowa 5 1 2 2 10
Olej napędowy:
- do pojazdów kołowych 5 1 2 2 10
- do pojazdów gąsieni­cowych 3 1 2 2 8

*J JednostUa naj:)ełnIenJa fjnJ odnosi się do pojedyńczeBo pojazdu 
mechanicznego i okreśia normę MPS zużywaną przez niego do przebycia 
i00 km po drodze bitej, agregat w ciągujjedneJ godziny pracy iub 
samo i ot (śmigłowiec) w ciągu jednej godziny i ot u.
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3. UWARUNKOWANIA TAKTYCZNO - LOGISTYCZNE MAJĄCE WPŁYW 
NA WIELKOŚĆ POTRZEB PALIW PŁYNNYCH W MARSZU

W czasie planowania marszu na dużą odległość, potrzeby paliw 
płynnych brygady na czas przesuniącia ustala się na podstawie stanu 
zaopatrzenia w chwili otrzymania zadania, nakazanych przez przełożone­
go wielkości zapasów rzeczowych i doraźnych paliw płynnych na początek 

marszu, przewidywanego zużycia w okresie przygotowania i wykonywania
przesunięcia oraz wielkości paliw jakie brygada powiniena posiadać po

* /wykonaniu marszu ' .

W okresie poprzedzającym marsz w pododdziałach brygady uzupełnia
się paliwa płynne do pełnych norm zapasów ruchomych, a także gromadzi
się zapasy doraźne w wielkości:

benzyny samochodowej - 1.5jn;
oleju napędowego do pojazdów kołowych - 1.5jn;
oleju napędowego do pojazdów gąsienicowych - 0.6 - 1 .5jn.

W marszu wykonywanym własnymi środkami transportu (na kołach) 
wielkość zużycia paliw płynnych zależy przede wszystkim od jego odleg­
łości. Jednak na wielkość zużycia paliw płynnych mają również wpływ 
takie czynniki jak: stopień intensywności oddziaływania przeciwnika^ 
warunki atmosferyczne, tempo marszu, warunki drogowe, pora roku, stan 
techniczny sprzętu itp.

W przeciętnych warunkach terenowych i atmosferycznych w marszu
•k -k /dobowym ' zużycie paliw może wynosić:

benzyny samochodowej - 4.5 - 4.8jn (tj. 17
18t) ;

*/' Po wykonaniu marszu do nakazanego rejonu Jub rubieży nie odtwarza 
się zapasów doraźnych paliw płynnych^ chyba, że przełożony nakaże 
inaczej'.

**/ Jako marsz dobowy przyjęto odległość JOOkm.
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oleju napędowego do pojazdów kołowych - 4.5 - 4 .8jn 
(tj. 12.6 - 13.5t);

oleju napędowego do pojazdów gąsienicowych - 4.5 - 4 .8jn'̂  
(tj. 65 - 80t) .

W warunkach zimowych, zwłaszcza przy obniżeniu temperatury poni­
żej minus 5*̂ C i występującej pokrywie śnieżnej (powyżej lOcm) , zużycie 
paliw może wzrosnąć o 50% normy, a w marszu w terenie górzystym i le­

sisto- j eziornym - nawet o 50 - 100% normy. Zwiększone potrzeby paliw 
wystąpią również w warunkach uderzeń przeciwnika na maszerujące kolu­

mny oraz obiekty drogowe. Zużycie w tym wypadku może wzrosnąć nawet o 
30% normy z powodu objazdów i obejść stref skażeń i zniszczeń.

 ̂Podczas marszu brygady uzupełnianie paliw w zbiornikach pojazdów 
mechanicznych i wozach bojowych dokonywane jest sukcesywnie w czasie 
postojów i odpoczynków. Jest ono koniecznym zwłaszcza w pojazdach gą­

sienicowych, w których zapas paliw nie wystarcza na wykonanie marszu 
dobowego.

W zależności od odległości marszu, przewidywanego zużycia paliw, 
ilości i czasu trwania postojów oraz odpoczynków, oddalenia składów 

MPS od dróg marszu, uzupełnianie i odtwarzanie zapasów paliw płynnych 
może być organizowane następującyni sposobami:

- Sposób pierwszy - transport z paliwami z kompanii zaopatrzenia 
brygady oraz z batalionu zaopatrzenia dywizji przydzielony jest do 
pododdziałów bojowych. Maszeruje on w ich ugrupowaniu i używany jest 
do uzupełnienia paliw w zbiornikach pojazdów. Opróżnione środki 

transportowo-dystrybucyjne do przewozu paliw kierowane są do wyzna­
czonych składów, gdzie odtwarzają zapasy a następnie wracają do za-
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bezpieczanego pododdziału. Jeżeli podczas marszu zapasy paliw prze­
wożone w pododdziałach zaopatrzenia nie były wykorzystywane do 
uzupełnienia paliw w zbiornikach pojazdów, wówczas wykorzystuje się je 
w całości do tankowania pojazdów w rejonie odpoczynku dziennego;

- Sposób drugi - transport brygady (dywizji) z paliwami kieruje 
się zawczasu do planowanych rejonów postoju lub odpoczynku, gdzie 
w miarę przybywania kolumn marszowych organizuje się tankowanie 
poj azdów;

- Sposób trzeci - tankowanie pojazdów przy użyciu kompanii maso­
wego tankowania (kmt). Kompania może działać na korzyść maszerując^® 
brygady rozwijając w określonym rejonie tzw. front wydawczy paliw.
W czasie marszu ma to najczęściej miejsce w rejonach odpoczynku. Taki 

sposób tankowania pojazdów umożliwia kontynuowanie marszu bez narusza­
nia zapasów paliw przewożonych w pododdziałach zaopatrzenia.

Źródłami uzupełnienia paliw dla maszerującej brygady w marszu na 
dużą odległość mogą być: stacjonarne składy MPS wojskowe i cywilne, 

transporty kolejowe z paliwami na stacjach wyładowania «^połowę składy 

MPS szczebla nadrzędnego, kompanie masowego tankowania mogące 
przewozić w cysternach 300t paliw, stacje paliwowe gospodarki 
narodowej i stacje paliwowe jednostek wojskowych znajdujących się 
w pobliżu dróg marszu.
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4. METODY OKREŚLANIA ZUZYCIA MPS W MARSZU
W dotychczasowej praktyce przyjmuje się dwie metody określania 

zużycia MPS:

- statystyczna;
- matematyczna.

4,1. Metoda statystyczna

Metoda statystyczna polega na wykorzystaniu doświadczeń minio­
nych i współczesnych wojen, konfliktów lokalnych i prowadzonych 
ćwiczeń z wojskami, według których przyjmuje się średnie zużycie 
na lOOkm marszu bez uwzględniania współczynników wpływających na wiel­
kość tego zużycia.

Wielkość tego zużycia przedstawiono w tabeli 2.

4.2. Metoda matematyczna

Metoda matematyczna polega na wyznaczeniu zużycia MPS przy wyko­
rzystaniu mikrokomputerów. Jest to metoda, w której uwzględnia się 

czynniki wpływające na wielkość zużycia MPS, do których należy zali­
czyć :

- jednostkowe zużycie paliwa na lOOkm w poszczególnych 
rodzajach pojazdów;

- zasięg poszczególnych rodzajów pojazdów na jednostce 
napełnienia;
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- długość drogi marszu;

- uaktualnioną masę jednostki napełnienia MPS.

Dla określenia zużycia paliw dla poszczególnych rodzajów pojaz­
dów przyjęto następujący wzór:

Z = L « (1 + kmt) * ihke)
S

gdzie:
Z - zużycie poszczególnych rodzajów paliw wyrażone w jn;
L - długość drogi marszu;
k^^- współczynnik manewrowo-taktyczny;
k^ - współczynnik eksploatacyjny;
S - zasięg danego rodzaju pojazdów na Ijn według zasadniczej 

należności.

Wielkość zużycia MPS obliczona metodą matematyczną wynika przede 
wszystkim z wartości przyjmowanych współczynników k^^ i k^.

4.2.1. Współczynnik eksploatacyjny "ke"

Współczynnik eksploatacyjny "k^" określa zwiększenie zużycia MPS 
w zależności od warunków terenowych i atmosferycznych odbiegających 

od warunków w jakich została określona zasadnicza norma zużycia MPS
ii.k,)*/.

*/ Jedynka we wzorze oznacza zasadniczą normę zużycia MFS_, a ”
zwiększenie normy zużycia wskutek odmiennych warunków pracy siini- 
ka Jakie usta i a ZN Z.
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Współczynnik "k^" na marsz może przyjmować następujące wartości 
dla: - samochody 0.2 - 0.4;

- transportery opancerzone kołowe 0.1 - 0.3;
- transportery opancerzone gąsienicowe 0.1 - 0.2 .

4.2.2. Współczynnik manewrowy "kmt"

Współczynnik określa zwiększone zużycie MPS w wyniku ma­
newrowego charakteru prowadzenia marszu wojsk własnych i intensywności 
oddziaływania nieprzyjaciela na wojska i teren.

Wielkość współczynnika uzależniona od tempa marszu.
Im tempo marszu większe tym przyjmujemy mniejszy. Można stwier­

dzić, że wielkość współczynnika "k̂ |_" jest odwrotnie proporcjonalna do 
szybkości marszu, a wprost proporcjonalna do oddziaływania nieprzy­
jaciela na wojska i teren.

W zależności od przewidywanej sytuacji bojowej współczynnik 

"kmt" przyjąć wartości dla marszu 0.2 -0.8. Współczynnik ten jest
równy dla wszystkich typów pojazdów w marszu. Wynika to z faktu, że 
rejon docelowy jest jeden dla wszystkich typów pojazdów mechanicznych 
i wszystkie pojazdy muszą pokonać tę samą drogę.

W praktyce szkoleniowej wojsk przyjmuje się dla marszu jednolite 
wartości współczynników, które wynoszą:
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Współczynnik
Rodzaj pojazdu

Pojazdy kołowe 0.3 0.4

Pojazdy gąsienicowe 0.3 0.35

Stosowanie w praktyce dwóch różnych współczynników jest pewnym 
utrudnieniem. W związku z tym sprowadzono je do jednego współczynnika 
syntetycznego oznaczając go jako "K".

Współczynnik syntetyczny "K" wynika z iloczynu współczynnika ma­

newrowo- taktycznego i współczynnika eksploatacyjnego (k^).
Wzór na wyznaczenie zużycia paliw dla poszczególnych rodzajów 

pojazdów mechanicznych przyjmuje postać:

Z = L * K
S

Wartości liczbowe współczynnika "K" są następujące dla ogółu 
wojsk wykonujących marsz:

- pojazdy kołowe 1.82;

- pojazdy gąsienicowe 1.75.

4.3. Obliczanie zużycia MPS przez poszczególne kolumny

Zużycie materiałów pędnych i smarów przez poszczególne kolumny 

marszowe będzie obliczane wg następującego wzoru:
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Użytkownik wybiera funkcję, którą ma realizować program, jej 
numer wprowadza do komputera i naciska klawisz <ENTER>.

5.3.1. Zestawienie masy jednostek napełnienia pododdziałów

Program komputerowy MPSMARSZ ma "wszyte" pełne zestawienie 
jednostek napełnienia pododdziałów brygady zmechanizowanej na 
podstawie etatu ćwiczebnego.

Istnieje możliwość dokonania modyfikacji tego zestawienia przez 
użytkownika oraz wykorzystanie programu w innych jednostkach rodzajów 
woj sk.

Po wyprowadzeniu na ekran monitora ZESTAWIENIA MASY JEDNOSTEK 
NAPEŁNIENIA PODODDZIAŁÓW - na dole ekranu pojawia się pytanie:

"Czy chcesz dokonać zmian (t/n)?"

W przypadku, gdy użytkownik chce dokonać zmian wprowadza znak 
<t> i naciska <ENTER>. Wówczas komputer pyta, w którym pododdziale 
należy dokonać tych zmian a następnie ukazują się nazwy paliw i użyt­
kownik wpisuje nowe wartości. Aby dane te można było zachować na stałe 
wykorzystujemy opcję: OPERACJE DYSKOWE - pkt 1: Zapis tabeli jednostek 
napełnienia.

Przykładowe ZESTAWIENIE MASY JEDNOSTEK NAPEŁNIENIA PODODDZIAŁÓW 

przedstawiono poniżej:
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Kolumna nr: 1
Wprowadź kolejną nazwę pododziału:

Użytkownik wprowadza nazwę pododziału ze zbioru DOPUSZCZALNYCH 
NAZW PODODDZIAŁÓW, który wchodzi w skład aktualnie tworzonej kolumny. 
Pododdziały mogą być dzielone np:

1/2 bcz/T-72/, 1/2 bpzmot, 1/6 ksap itp.

Po wprowadzeniu nazwy pododziału i naciśnięciu klawisza <ENTER> 
na ekranie monitora pojawi się komunikat-polecenie:

Podaj procent ukompletowania: ...

Użytkownik podaje procent ukompletowania pododdziału, wprowa­

dzonego do składu formowanej kolumny (jest to liczba z przedziału [0 - 
100]) i naciska klawisz <ENTER>.

W dolnej części ekranu pojawia się nazwa wprowadzonego do składu 
formowanej kolumny pododdziału, a program pyta się o nazwę kolejnego 
pododdziału wchodzącego w skład formowanej kolumny.

Postać ekranu może być następująca:

DOPUSZCZALNE NAZWY PODODDZIAŁÓW 
bcz/T-72/ bcz/T-55/ " bz bpzmot bdow dah
dappanc kr ksap kmed kzaop krem

daplot

Kolumna nr: 1
Wprowadź kolejną nazwę pododziału 
Podaj procent ukompletowania:
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1/2 bcz/T-72/ 
1/2 das

1/2 bpzmot 
1/9 krem

1/6 ksap 
1/2 kzaop

Gdy wprowadzimy ostatni pododdział do składu formowanej kolumny, 
to naciśnięcie klawisza <ENTER> powoduje zakończenie formowania kolum­
ny i powrót do menu pomocniczego FORMOWANIE KOLUMN.

5,3.2,2. Przeglądanie istniejących kolumn

Po wybraniu przez użytkownika z menu pomocniczego tej opcji 
spowoduje, że program na ekran monitora wyprowadzi następujący ko 
munikat:

Podaj numer kolumny: ,.,

Użytkownik wyprowadza numer kolumny, której skład chce uzyskać 
na ekranie monitora.

Numer kolumny - liczba z przedziału [1..ilość_kol] (gdzie ilość_kol 
liczba utworzonych kolumn, maksymalnie może mieć ona wartość 10).

Pc|[naciśnięciu klawisza <ENTER> na ekranie monitora pojawi się 
skład organizacyjny żądanej kolumny.

Przykład:

1/2 bcz/T-72/ 
1/2 das

SKŁAD KOLUMNY NR 1
1/2 bpzmot 
1/9 krem

Naciśnij ENTER

1/6 ksap 
1/2 kzaop
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Po naciśnięciu klawisza <ENTER> następuje powrót do menu pomoc­
niczego - FORMOWANIE KOLUMN.

Możemy przeglądać kolejne kolumny lub po wybraniu opcji nr 3 - 
Powrót do menu głównego i naciśnięciu klawisza <ENTER> następuje po­
wrót do menu głównego.

5.3.3, Obliczanie masy jednostek napełnienia kolumn marszowych.

Komputer oblicza i wyprowadza na ekran monitora masy jednostek 
napełnienia sformowanych kolumn ugrupowania marszowego brygady. Zesta 
wienie ma następującą postać:

ZESTAWIENIE MASY JEDNOSTEK NAPEŁNIENIA KOLUMN

BS ONPK ONPG Suma ON
6.33 4.98 4.33 9.31
6.69 5.66 2.25 7.91

Naciśnij ENTER

Po naciśnięciu przez użytkownika klawisza <ENTER> następuje 
powrót do menu głównego programu.

5,3.4. Obliczanie zużycia MPS przez poszczególne kolumny

Wybierając z menu głównego tę opcję na ekranie monitora pojawia 

się następujący komunikat:
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Po naciśnięciu przez użytkownika klawisza <ENTER> na ekranie 
monitora pojawi się następujący komunikat:

OBLICZANIE ZUZYCIA MPS W CZASIE MARSZU

1. Do rejonu dwugodzinnego postoju
2. Od rejonu dwugodzinnego postoju do rejonu dziennego (nocnego 

odpoczynku
3. W czasie całego marszu
4. Zadanie innych parametrów marszu
5. Powrót do głównego menu

Połecenie - ...

Użytkownik z menu pomocniczego wybiera potrzebną obcję obli­
czeń, jej numer wprowadza do programu oraz naciska klawisz <ENTER> 

W zależności od wybranej obcji obliczeń z menu pomocniczego 
użytkownik otrzymuje następujące komunikaty na ekranie monitora:

ZUZYCIE MPS NA DRODZE DO REJONU DWUGODZINNEGO POSTOJU

suma

ZuBS ZuONPK ZuONPG sumaON

2.66 2.09 1.95 13.09
3.16 2.63 2.36 9.05

5.82 4.73 4.31 22.14

KBS = 0.28 
KONPK = 0.28 
KONPG = 0.30

LI = 150.0 km 
L2 = 170.0 km 
L12= 320.0 km

Naciśnij <ENTER>
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5.3,5. Podział posiadanych sił i środków służby MPS

Po wybraniu tej opcji obliczeń z menu głównego na ekranie moni 
tora pojawia się następujące menu pomocnicze:

ANALIZA I PODZIAŁ POSIADANYCH SIŁ I SRODKOW SŁUŻBY MPS

1. Wprowadzanie danych o siłach i środkach służby mps
2. Wyświetlanie danych
3. Podział sił i środków służby mps
4. Powrót do głównego menu

Polecenie - ...

Użytkownik wybiera numer potrzebnej opcji i wprowadza go do pro­
gramu oraz naciska klawisz <ENTER>.

Realizacja poszczególnych opcji z menu pomocniczego przebiega w 
sposób następujący:

5,3,5.1. Wprowadzanie danych o siłach i środkach służby MPS

Ta opcja programu umożliwia użytkownikowi wprowadzenie danych o 

posiadanych siłach i środkach służby MPS.
Na ekranie pojawiają się poszczególne rodzaje środków transpor­

towych służby MPS, a użytkownik podaje ich ilość w odniesieniu do 

benzyny samochodowej (BS) i oleju napędowego (ON).
W dolnej części ekranu podawana jest automatycznie sumaryczna
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ilość posiadanych środków MPS - benzyny samochodowej - ilość BS oraz 
oleju napędowego - ilość ON.

Po wprowadzeniu wszystkich danych o posiadanych siłach i środ­
kach służby MPS ekran monitora może wyglądać następująco:

WPROWADZENIE DANYCH O SIŁACH I ŚRODKACH SŁUŻBY MPS

Środek transportu

samochód transportowy z beczkami STRB 
cysterna dystrybutor 4.5 CD4.5
cysterna dystrybutor 5 CD5W
cyst. dyst. paliwowo-olejowy CDP04W
cysterna dystrybutor 7.5 CD7.5
samochód transportowy z karnistr.STRK 
cysterna dystrybutor CD5WK
cysterna przyczepa CP
przyczepa transportowa z beczkami PT 
cysterna paliwowa-dystrybutor C P U

ilość sztuk
BS ON
0 2
1 3
0 0
0 0
0 1
0 0
0 0
1 1
1 0
0 1

ilość BS 8.2 t ilość ON 25.6 t

5.3.5.2. Wyświetlanie danych

Wykorzystując tę opcję menu pomocniczego użytkownik możę uzy­
skać na ekranie monitora informacje o posiadanych siłach i środkach 
służby MPS.

Postać otrzymanych danych jest następująca:
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SIŁY I ŚRODKI SŁUŻBY MPS

Środek transportu ilość:
BS ON

samochód transportowy z beczkami STRB - 2
cysterna dystrybutor 4.5 CD4.5 1 3
cysterna dystrybutor 5 CD5W --  --
cyst. dyst. paliwowo-olejowy CDP04W -- --
cysterna dystrybutor 7.5 CD7.5 --  1
samochód transportowy z karnistr.STRK -- --
cysterna dystrybutor CD5WK --  --
cysterna przyczepa CP 1 1
przyczepa transportowa z beczkami PT 1 --
cysterna paliwowa-dystrybutor C P U    1

Naciśnij <ENTER>

Po naciśnięciu przez użytkownika klawisza <ENTER> na ekranie 
monitora pojawi się następujący komunikat:

PORÓWNANIE POTRZEB Z MOŻLIWOŚCIAMI
Zużycie

BS ON
12.41 t 57.90 t

Przydział 
BS ON
8.19 t 40.75 t

POSIADANA ILOSO PALIW STANOWI
BS ON

66.0 % zużycia 70.4 % zużycia

Naciśnij <ENTER>
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Po naciśnięciu klawisza <ENTER> program powraca do menu pomoc­
niczego .

Gdy chcemy wrócić do menu głównego programu należy wybrać opcję 
"4" z "menu pomocniczego - Powrót do menu głównego i nacisnąć klawisz 
<ENTER>.

5.3.5.3. Podział sił i środków służby MPS

Po wybraniu tej opcji z menu pomocniczego na ekranie monitora 
pojawia się komunikat - polecenie:

Podaj priorytet przydziału paliwa dla czołgów (1-3)

Autorzy programu uważali za celowe wprowadzenie takiej modyfika­
cji, ponieważ czołgi z jednej strony stanowią największy potencjał bo­
jowy brygady, z drugiej zaś mają najmniejszy zasięg na jednej jedno­
stce napełnienia.

Użytkownik może skompensować ten dysonans wprowadzając priorytet 

dla czołgów np. 1.5 lub 1.2 itp.
Transport z MPS przydzielony jest do kolumn w wielkości propor­

cjonalnej do zużycia. Algorytm przydziału transportu MPS ma nastę­

pującą postać:
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Przy dzieleniu środków transportowo-dystrybucyjnych do poszcze­
gólnych kolumn marszowych obowiązują określone priorytety.

Samochody z beczkami oraz cysterny-dystrybutory CDP04W przydzie­
lane są w pierwszej kolejności do kolumn, w których znajdują się czoł­

gi (sprzęt ten najlepiej nadaje się do uzupełniania paliwa w czołgach).
Samochody z karnistrami w pierwszej kolejności przydzielane są 

do kolumn, w których znajduje się SD i CKZL (w kolumnach tych będzie 
najwięcej samochodów).

Przykładowe zestawienie "PODZIAŁU SIŁ I SRODKOW SŁUŻBY MPS" 

przedstawiono poniżej:
PODZIAŁU SIŁ I SRODKOW SŁUŻBY MPS

STRB CD4.5 CD5W CDP04W CD7.5 STRK SD5WK CP PT CD7.5+ 
kol. bs on bs on bs on bs on bs on bs on bs on bs on bs ob bs
1 -- 1 -- 1 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1 -- 1 --
2 -- 1 1 2  - - - - - -  -- -- 1 -- -- -- -- -- 1 -- --

Naciśnij <ENTER>

Po naciśnięciu klawisza <ENTER> otrzymujemy na ekranie monitora 

następujący komunikat:









l/2bcz/T-72/
l/6krem
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SKŁAD KOLUMNY NR 2
l/2bpzmot 
1/2kzaop

l/2das

Naciśnij <ENTER>

Po przedstawieniu informacji o składzie wszystkich kolumn zapi­

sanych w zbiorze "KOLUMNYM" program wyprowadza na ekran monitora menu 
pomocnicze - OPERACJE DYSKOWE i czeka na decyzje użytkownika.

W przypadku, gdy zbiór o nazwie KOLUMNYPif jest zbiorem pustym, na 

ekranie monitora pojawi się następujący komunikat:

Brak zbioru KOLUMNYltf

Naciśnij <ENTER>

Po naciśnięciu klawisza <ENTER> program wyprowadza na ekran 

monitora menu pomocnicze - OPERACJE DYSKOWE i czeka na decyzje 

użytkownika.
Wybierając opcję "Powrót do głównego menu" - 7, program wraca 

do menu głównego programu.

5.3.6.3. Odczyt środków służby MPS

Wybierając tę opcję z menu pomocniczego "OPERACJE DYSKOWE 
użytkownik otrzymuje informacje o stanie środków służby MPS, które są 
zapisane na dysku w zbiorze o nazwie CYSTERNY. Postać otrzymanych in­
formacji jest następująca:
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SIŁY I ŚRODKI SŁUŻBY MPS
środek transportu ilosc sztuk

samochód transportowy z beczkami STRB 1 1
cysterna dystrybutor 4.5 CD4.5 1 2
cysterna dystrybutor 5 CD5W --  --
cyst. dyst. paliwowo-olejowy CDP04W --  --
cysterna dystrybutor 7.5 CD7.5 --  1
samochód transportowy z karnistr.STRK --  --
cysterna dystrybutor CD5WK --  --
cysterna przyczepa CP 1 1
przyczepa transportowa z beczkami PT -- 2
cysterna paliwowa dystrybutor C P U  1 2

Nacisnij <ENTER>

Po naciśnięciu klawisza <ENTER> program powraca do menu pomoc­

niczego .
W sytuacji, gdy na dysku jest brak zbioru o nazwie "CYSTERNY", 

na ekran monitora zostanie wyprowadzony komunikat:

Brak zbioru CYSTERNY

Nacisnij <ENTER>

Po naciśnięciu klawisza <ENTER> następuję powrot do menu pomoc 
niczego - OPERACJE DYSKOWE i program czeka na podjecie decyzji przez 

użytkownika.
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ZuBS,/u8HPkJuQHPe,ZuuH,suia i Real; 
c y f r a j , c y f r a J , n r _ l i n i i  i Inteęer; 
suia_Pen,suia_on i Real; 
i l o s c J e n j i l o s c j n  i inteoer; 
poiijac ; Boolean;
11,112,12 ; Real; 
s a j y s t e r n y  ; Boolean; 
przydzielono,czolpi,jest ś Boolean; 
palisOjCyst i inteqer;
Buflen i inteqer; 
priorytet ś real; 
nr_kli : inteqer;

function iaiyjcyster i inteqer) : Boolean; 
beqin

l a i y a false;
sith cysternypcyster] do 

beqin
case paliso of

benzyna i if ((ben-zbn)>0) then l a i y a t r u e ;  
olej 1 if ((on -zon))0) then l a i y a t r u e ;

end; 
end; 

end;

108 function potrz e b u j a j z o l q i  i boolean;
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!' 109 beuiii
: liö p0tf29śuia_i2Głqi:=fal5e;
■ iii fsf k:=l to iiosc_kol do

112 Dt-qiíi
113 iitii 2ap_kel[kj do
114 beoin

■ lia if ((onką-poncz) > 0) th
ilś bopin
11? potr2e5ujaj:20iQii=t

M  lie e n t ;
Il 119 end;
li 120 end?

121 end;
122 end;

124 rfooedure i2u k j á í _ c 2üiu;
125 ¥âf
12Ú 2a p j n  ; real;
12/ beqin
128 2ap_on:=0;

: 129 jest;=false;
for k;=l to il0bC_köl bo

i beqin
i ëitb 2ap_kol[k] do
®  lid beqin
Ë  134 if ((onkd-ponc2) > 2ap_o
8 beqin

2ap_on:=onkq-ponc2;
i je5t:=true;1 nf_klii=k;
1 end;
i end;
i end;
: end;

144 procedure e2u k _ k o l ( n j o d o d  ; inteqer);
, 145 beqin

148 nr_kli;=0;
14/ for k;=l to i l o s c j o l  do
148 beqin1 if koiuiny[k,i],nr_odd<>0 tben

1  150 beqin
t for 35=1 to i i o e c j o d o o  do
1 beqin
1  153 if k o l u i n y f k,]].nrjdd
| ,  154 beqin
1  155 nr_kli;=k;
1  158 exit;
1 end;
I  158 end;
1 end;
I  180 end;

181 end;
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efid;
iith Zäp_köiLkGi_ Jüii] dö 

ijefif!
if  (p3liiG=üiej) tlisn 

he§in
pfzydzi3ijR;=przyQziaiJHHysterGy[ryst_rü{iz].pGjeil0.82; 
if czöiqi then

pöi!CZ;=pöiiCzHy5ter«y[cybt_rödz].pö3eilv.82
eise
püiikq:=pö{!kqHy5tefi!y[cybt_rödz]cpöje5lö.82?

end
eise

deflfi
pbs;=pb5nysterny[ry s t j ö Q z ] . p s j e i l v , 7 8 i  
p f Z y q z i a i J S i  = prZydziälJ3trystefiiy[ryctjöfiz].jinj£ilO = /8i 

end; 
end;

sith cysterny[cyst_fDdz] de 
beqin

case paiisü of 
benzyna i zbni=zbntl; 
öiei ? zoni=zßnti; 

end; 
end; 

end;

243 rföredufe pfzydz(köljui,rystjsdzi inteqer);
244 var
245 pqiazdy ; boolean;
24ń beqin

it ((cystjodz=STRB) or (cyst_rcdz=CBP04i) nr (cystjüdz^rl)) and cznlqi inen 
przydziai(koijqi,rystjodzi 
eise

it  ((cystjödz=3TRB) nr (i:yst_rödz=CBP04i) nr (ry5t_fodz=PIj) and not izniqi then 
beqin

if  pntrzebüiajzöiqi then 
beqin

sznkjaxjzöiq; 
i f  jest then 

beqin
pöja2dy:=czniqi;
czöiqi;=true;
pfzydziaKkoi jiig ,rystjödz); 
czGlqi?=pojazdy; 

end; 
end
ei se pfzydzia i (kö 1 jqg , cy stjodz 1; 

end

end:
e 1 s e p f z y d z i a 1 (k G1 j  u i  5 c y s t j  ö d z);

2Ó8 Pmcedüfe szukjaxjyst;
269 var
270 d k jy s t , slk : real;
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325 beułii
326 fozdzisllCD/bCfll);
327 rGzdziii(C?);
323 ruZQzid(CDfG4i);
329 fozdzialiSIRB);
330 fozdzial(CB5id;
331 fozdziai(CI}451;
332 fOzdzial(CS5i) j
333 fozdzial(CS75}i
334 fozdzłal(SIRi()i
335 fuzdzialirl);
336 eiid;

338 PfGcedure czekaniejajeturn;
339 var
340 znak 5 Ciiar;

342 be§in
343 iGnCGlGfUOnZS);
344 eGlGiiy(30,24)j
345 ifitei'Hacisnij ErlTER ')1
346 repeat
347 zriak:=readkey;
348 ufitil znak = chrUd);
349 end;

POOZiBif m I SROOki SiyilB! HPS

Prccedure syssjGzdziału; 
bepłn 

ClrScr;
IextColof(121; 

botGxy(l,l); 
in te ln r 
sritełn;
TextCGlGr(i4);
if ite in i' SIRB CB4.5 CBBi Cl)?04i CBZ.G SIRk CBGik CP PI CBZ-BrCPin; 
Mriteln;
ifite in i'kciu i bs on bs on be on dg on bs on bs on bs on bo on bs on os on '); 
sfiteln;
IextCoiof(15); 
for ki=l to iioso_koł do 

bepin
^ritef' ',k ,'

for i;=l to iło sc jf do 
beąin

łf (tabłioajrzydziaiu[k,jj.ben=0) tben srite(' 
e 1 s e i  r 11 e ( t a b i i c a j  r z y d z i a 1 u [ k, j 3. b e n: 4); 

i f  (tablicajrzydziału[k,j].on =0) then srite( ' --■) 
else sr i te •{ ta b i ica jrzydzi a lu[ k, 3 3. on: 3);

end;
wfiteln;

end;

378 Procedure ilcsc_benzyny(n_r ; integer);



Ŝ ftRoZ.FF.o

j
: 379 var
; 330 1 ; inteper;
' 331 bepin

332 suiaJeni^O;
333 suia jn:=0;
334 tor 1;=1 to
335 bepin
336 5oia_ben
387 siita jn
388 end;
38? end;
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rfocsGare ooijedjapjuiikoi : liitsqer); 
var

aktjddziai, nrjd : htaperj 
lilaijpffStrat : Real; 

bepin
aktjddzial:=li 
HBS ;=0; 
i10HPk;=0;
SG :=0;
if  (kQhiG;[kai,ij.fif_odd>01 tben 
bepifi

iniie (koiuiiiyikoijaktjiddziaij.nfjdd > 0) do 
bepin
iifjjdîkoiiiinypkoljaktjddzialj.nfjidd; 
iiias ;=koluiiiy[koi,aktjddziaiJ.ulagek; 
pf ;=kohii!y[koi,akt jddziai]cproi/i00 j ;
îtb tabjedjap[nrjdj do 

bepiii
HRS ;=HES rgs lulailpr; 
HQbiRk:=HUlt?OOH?kluiailpr; 
H0HP8:=HuHF8tGilFSiul3iipr; 

end',
aktjddzial:=akt jddziaUl; 

end; 
end; 

end;

dl3 Frocedufe podzial;
419 var
420 jnB3,jn0flPi(,3nai4P8 : Real;
421 iES,i8H,^0HFk,W8,yE3,y8H,pHES,pH0H ; Real;

f! n

bepin
for k:=l to iio sc jr  do 

bepin
cybtefny[k].zbo:=0;
cy5tefny[k]rZon;=0;

end;
if  (112 = 0) then 

bepin
lextCoiof(lb); 
potoxyiZOJo);
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sfiteln('Nie podano paraietfos iafszii^chr(/)); 
czekaniojajeturii:
Mykonai(Oi=iahe;

ertd
olbS

if  not iajysteriiy tóen 
uepin
ąotoiydSjlS);
intoLn('Nie przydzielono srodkos ahzuy ipedchri/)); 
czekanleja jetufii; 
iykonanol=tahe; 

end 
eise 

óeain 
cifscri
przydzialJ3i=0; 
przydział JH:=0; 
uotoxy(dj);
srite(' Podaj priorytet przydziak palisa dla czolpoi (1-3'
qotoxy(o8j5h
read(priorytet);
Clrscr)
for ki=i to ilo sc jo i do 

P e p i n
oPiJed jap_kyi(M5 
sith zap_kylii î d̂

Peoin
Pen:=kPSIll2iHBS/100;
ppsi=0;
pon£Z:=0;
onkq:d̂0HP8io0H?edeNPkifi0NflilL12/10()i 
pcnkq:=0; 

end 5 
end;

for k:=l to ilo5c_koI do 
for i:=l to ilo e r jr  do 

Pepin
taPlicajrzydzialu[k,)j.Pen:=0; 
taPiicajrzydziaiuikjjj.on :=0; 

end;
paliiO;=Penzyna; 
czołpis^fahe; 

i f  laiy(SIRI) tPen 
Pepin

if  (nr_kli>0) tPen przydzial(nr_kii,3iRd; 
end;

if  iaiyiSIRk) tnen 
Pepin

if  (nr_kli>y) then przydziaKnrjlSjSlKk); 
end;

paiisoi=oIej; 
if  laiylSIRk} tPen 

Pepin
if  (nr_kli>0i tPen przydział(nr_ki§jSiRiO?
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541 für k:=i to iiö sc jö l ¿0
542 bepn
543 ölilJ&öjai5_köl(k)j
544 jnBS i îüBS tHB3;
543 3i>OH?k?=jnOHPk«Pk;
544 jü0il?G:=j!iüNP8THöi4P3;
547 ena;

54? inmtmtmmumtmmttmmmtmmtmnmu]
550 i i
551 ( I  OUiczaiile ilösri pali§a iaka pozaataia przy aprzeaa
552 ( I
553 ( l l l i i i m i u l l l l l l t m i l i l l l l l l l l i l l l l l l l «

555 HBS i=jnES Iha-jnBS IKBS 1112/100;
554 H0HPki=iaöHP̂ Il=3-jüÖi4PS(lk0HPkiL12/100;
557 H0HPG:=3»0nPG -3nöH?GIK0l4P8IL12/100;

55? [tmmuumtmmtmmm]
540 ( i
541 ( I Przejście aa ropę i óeozyne t]
Ul [i ? )543 mtmttmtmtmmnmmt]

545 pHBG:=HBS;
544 HOH :=&krHGHPG;
547 p̂ GH;=ö0H;

54? {tmttmmtttmtmittttimuitmu]
570 ( I
571 . ( I  i  cyeternacn laiy susajR i süiaje« i]
572 ( I i}573 {t%tmi%itmm%m%tmnmmmuu]

i staa benzyny } 
{ stan ropy }

ly

pnBS:=HBŜ przyiiział JS ; 
PnOH:=H8NtprzyiiziaiJ}H;
ClrScr;
IextColor\12); 
ąotoxy(21,10);
Mritelni' BILAriG ZyuPCIn 
sriteln;
IextCoIor(14);
sriteln;
irite in('
irite ln ;
TextCöiorilO);
griteln i'i rejonie syjSciowyi pozostaeo : 
sriteln;
HBS;=jnBSI1.3-pHBS;
HGNi=3n0HPklUtjn0H?G-pH0H;
TextCoiorüa);
srite lndö PEfHiCH ZAPASas RüCHÖmCHn; 
sriteln;
IextColGr(15);

UN i ■

,pHBSi4i2,' ' , pH0ni4u );
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M f i t a l i i i ‘F f z y  s p f Z r C i P  n a l e l y  u z u p e i u i p  : 
aritelii;
aBS5=ifiESil.6-pHE3?
a0H:=3ii0N?l(ll.B̂3B0NP8ll.5-p̂0H;
lestColurUO);
B fite liid  bfyqatiy aalsly uzapaSaiq : 
czekaisie «a retur»;

, n ? - 3 : o ; L ,

I : I ¿‘ u  s ‘J  > u  I
“ n i u  i  ,  \  .

. . n i j r - c i s - . L j ;

sad;
m  Fufictisp pQbraniejuieriilxpGSjypua 3 luteper: 
¿05 var
m  pfjoi 3 Iptsper;
¿07 beqis
¿Oc repeat
¿0? i!fj.oi3=0;
¿10 GuIexy(ipDS,ypOb)3
¿11 CirEGl;
¿12 ReadUlMierh
¿13 vaKpuiefjiifjioljk);
¿14 until k=0i
¿15 poaraniejuieru3=nr_kGl;
¿li ene:

3 Inteqer;

Procedure sprjanyih; 
beqin

gykonano3=true;
ClrScr;
qotoxy\i0,¿l3
lextCoiorU?];
i r it e u r  iPReiyZEHiE OAHtCH 0 S IM  I SR0l)k4CH SiOaB! HPS 
iriteli!3

iloSa 5Zt :
T e x t C o i e r ( l O )  5 
i r i t e l n i '  S r o d e k  t r a n s p o r t u  
i r i t e l n ;  
l e x t C o i o r d d ) ;  
n r _ U n i i 3 = 1 0 ;  

f o r  3 3 = 1  t o  i i o s c j r  d o  
b e q i n

n o t o x y ( l , n r _ l i n i i } ;
a r i t e ( c y e t e r i i y [ 3 ] « n a z ) 3
IextCoIor(15);
ilo5cjieii3=poliraniejuieru(50,i!r_linii)?
iiQ5c_on 3=pGcraniejuseru(h0,nr_lin11} 5 
cysternyij] .ben 3=iioec_ben; 
r y 51 e r n y [ 3 ]. 0 n 3=110 a c _o n 3 
cy5teruy[3].zbfi3=0; 
cyaternylj j.zori3=03 
iloE.cJerizynyij);
nr_linii3=nr_liniin;
iextColorU3)3
Gotoxy(10,22)3
iritei'ilooa iS ',auia_beri3o3l,' x 
Tex t C o l o r U 4 ) 3  

end)

iloop OH dauiajiniuil,' t'
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5a_cystefiiÿ;=tfüe;
enrií

Ó 8 7

PrGCEíiüfe s/SMjariych)
Deqiri

if  sajyitefny then
u£§in
C l r S c r ;
q ü t o 7 y ( 2 0 , i ) ;
l e x t C o i G f U Z ) ;
if ite ln i' S Ifï I üRODO SfyliBi nPS
I S í t c 0 Í G f ( Í 4 ) ;
i r i t e l n ;
i r i t e l n í '  Ś r o d e k  t r a n s p o r t u  i l o ś ą  i
n r _ l i n i i 5 = 4 ;  
l e x t C o i o r d O ) ;  
f o r  k : = i  t o  i ł o s c _ s r  d o  

o e q i n
pQtosy(l,nr_iinii); 
yrite(oysterny[k].na2); 
qotoxy(49,nr_linii)i 
if  cysternyLkj.uen > v then 

irite(cysterny[kj=hen;3) 
else

i r i t e ( '  — '); 
q o t o x y ( h 9 , n r J i n i i ) ;  
if  c y s t e r n y [ k ] . o n  > 0 t h e n  

i r i t e ( c y 5 t e r n y [ k ] . o n ; o ;  
e l s e

in te ln r — 
ñr_Uniii=nr_iiniÍT2? 

end;
i r i t e l n ;
u r i t e i n ;
c z e k a n i e j a j e t u r n ;  

if Li  > 0 t h e n  
h e q i n  

2u ES5=0;
Zu0Ni=0;
f o r  k s = i  t o  i i o s c j x o l  d o  

h e q i n
ohljed jdp_kol\k); 
ZüESi=ZuBSrHBSILi2iOS/iöO: 
H0fiPi(i=H0it?i(li(0NPkri1ÖhlPGM0Hpe; 
Zuei{i=Zu0HtH0HPi(ILÍ2/10y; 

end; 
ir ite r  
CirScr; 
qctoxy(Í5,hl; 
iextCoior(12r;
iriteLnC ?mmmi PGIPZEE Z HSüLIïüùCIbHI
l e x t C ö I o r ( i ü ) ;
ä f i t e i n ;
i r i t e l n ( '  Z u d y c i e

«0

Przydziàt-' 1J
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POSIADAHA ILSSC PAlIi STrHü íI

thSü

JÔ3 g f i t e l û ;
704 gnieLni ' BS SH
705
706 îextCoiôr(14)i
ni «ötßxyiSjli);
70§ ifiteiZüB8iô:2/ t '] ;
707 §ôt3ïÿ(20,ll);
710 inte(ZuÔHîé;2,' t ' ) i
711 o o t u í V Í ^ O j l U i
712 iriteisiiiâ je ii;é ;2 , ' t ') ;
713
714 s r i t s L ñ ( í U i ¿ _ o n i é ; 2 , '  t ' ) i
715 if  (iZüBS > 0) Gf (ZuOH > 0)) then
m sepâ
717 l8xtColcr(12);
718 qGtQïy(l5,là)î
719 ir ite U l'
720 if ite h i
721 I s x t C G l G î ( l O ) ;
722 ifitê in i'
72 3  l e x t C G l ô f ( H ) ;
724 qotoxy(20,20ii
725 if  (ZuBS > 0>
72o Bsqiti
727 if  (ZêS>0i then
728 ZüBSí=SüiaJeGÍ100/ZüBS
729 else
730 ZüBS;=0i
731 ïntsiZüBSiéil,'  ̂ zuiyaa');
732 e«G
733 else if ite í ' —  ');
734 §Gtöxy(37,2ö);
735 if  \Mn > 0) then
73Ó eeqiG
111 i f  (Zu0H>0) tliSG
7 3 c  Z ü O H i = s ü i a j i i î l i O O / Z ü G H
739 else
740 ZüüHi=Oi
741 iritelZiiOHiéú,' í  zalycia');
742 eed
743 else if ite í ' —  ‘ 1;
744 efidi
745 endi
74¿ end
747 else
748 beqin
749 äykGfidfiö5=false;
750 ClfScfi
751 qotoxy(15;18);
752 iritelfii'H ie pfzydzielüno srodkos sluzby ip'
753 efidj
754 czekariiejajetiifrii
755 effdi

ny'u

,Ci)f /  -7 \ \  .\n)\
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757 Pföceiiüfs poäziaijföbkö̂;
758 beqiii
759 §ykonanö;=tnie; 
m  { cysterny }
7öl r e p e a t
lu if sykonane tben
763 iieq-ifi
76^ ClfScr;
765 8ülöiy(12,2);

i f i t e l i i i '  ¿ H f t L I Z ś  I P O D Z I â f  P O S I A M H Ï C H  Sl^f I ù P O M s i  m m  H P 3  
T e î t C ü l ô f ü A ) ;

1. ipffjçâdzanie danycii o slêaih i o r o d k a c l i  sêuiby ipa');

2. iysMietieiiie danych

3. Podziaê ii?  i srùdkég aeudhy tpe');

Pcërôt dû Gïé^neçû lenu'l;

polecenie ■ ' \ \

769 ifiteLn;
77Ö if ite ln r
771 gfitein;
772 yriteUi'
773 Mfiteliii
77d sfiteU i'
775 sfiteb i
776 yriteUi'
777 iriteU ;
773 ifite ln ;
779 TeüCöiöf(15U28);
78Ö if ite i'
731 end
782 else
783 heqin
784 for ki=iO to 24 do
785 beqin
786 GcToxyUjk);
787 ClrEoli
788 end;
789 end;
790 qotoxy(43,13);
791 sritef'
792 8oToxy(43,13j;
793 repeat
794 Read(polecenie);
795 until ((polecenie > '0') and (polecenie < '5 '));
796 gykonanos=true;
797 case polecenie of
798 '1' ■; Mprjanych;
799 '2' 1 bepin
300 gysajanych;
801 podzialjrodkos;
802 end;
803 '3' i podzial;
304 end; ^
305 until polecenie='4';
306 end;

808 Procedure MC2yta:i_liczbe(xpos,ypos,dl_licz ; inteqer ;dqran,qqran ; Real; väf huZud i Küäi;;
309 beqin
310 repeat
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811 SoIoxy(xpos,ypQs);
812 ClrEoU
813 KeadlR(RUier);
814 val(Ruier,liczba,k):
315 uRtil iik  = 0) and ( l i
818 eudi

818 Fanitiofi iestj.olairid : Booleau’,
31T beąif!
820 jest >lui!iai=Fahe;
821 ter k;=l to ilo sc jo ł <ic
822 if  koiuBi!y[k,l].nf_oiia > 0 theu
823 iieyiii
32Ś iest_koiuiiiai=Inie;
323 esitj
328 e«Q|
82/

32? Procedurę obliczerriejuzyaa;.
830 var
831 Groqa,SuR,sB3,s8R?k,suNpS ¡Realr
332 ijylajiol i Booleau;
833 Rf lin ii 1 iRteoer;

ueęifi
if jest_koiuiRa then 
beyin 
repeat 

CłfScr;
GoIosyilOj);
teitColorUB);
ir ite lR l' OBLICZbHIł ZPfCift riPS PRZEZ POSZCZEGdHE kOLHoHi');
IextColor(14);
iriteUt;iritelRi' Zulycie Brdzie oBiiizane sed?uq uastepujaceąo szoru 
iritelRj

Zu = 'i

IextColor(10); 
ir ite ln l' 
irite lR i' 
iritelRi'
IextCoior(14)i 
IritelRi'OzRaczenia i’)\
srite iR i'----------- ')?
ifite lR l' Zu - zuzycie ips e toRacn'); 
sriteiR;
BfitelRl' l  - sielkosc przebytej dropi a §arszu'h
ifitelR) _ariteU(' jR - Mielkosc jedROstki Rapslnienia koluiRy larszôtj ̂ luRdt«
sriteln;
ir ite lp r i ~ ■̂ spoiczyRRik zuzycia ipo )j 
czekaRiejajetufR;
CłfScf;
T e x tC Q lo f(1 2 ) i
potoxy(21,3);
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Uli

n I ttdCT

eez

Sfite(' ? A R A H E I R T i  E J S C I O i  t ') ; 
qotoxy(20,4);
gfitsr-------------------- '1?
TestColofdA):
ptoxy(9,7])
ifłteUl'Podaj sartoki âpókzyiinikô  i dla poszczeąóloyih rodzjó« palii');
ir iie ln ;
potyxy(9,9);
Mfitei' OS = ')i
Mczytaj_liozi}e(20,9,4,0,l,OS);
potosy(9a0);
if ite i' i(0HPk=');
iczytaj JiczkiSOdOdjddi^OHP?;);
potosyiT,!!);
in te i' OHP8=');
irzytajJiczkiZOdldjOjd^OHPS);
efiteln;
leitColordO);
potQxy(?da);
if ito i'  ̂ A R S Z ');
IExtColof(14);
Potoxy(9,17);
irite('?odaj deupcop iarszii do rejonu oiupodziijnepo poetoju Lł =
iCzytaj_liczlie(67d/?ó,0d0(),LU;
qotoxy(9d8);
gfitel'Podaj diupoSą ca§epo larezu L12 = ');
sczytaj Jiczlis(67,i85dL1.^0(i;Li2!;
Czekan ie ja je tu f ii; 
repeat 

clrecf; 
poioxy(20,2)l 
IextColord2);
in te ln i' OELICZAHIE ZOliiCIA OS  ̂ CZASIE ORSZy');
TextColofd4);
Mfiteln;
if ite ln i' L  U  rejonu diupodzinnepo postoju'); 
ir its ln ;
ir ite ln i' 2. Od rejonu diuoodzinnepo postoju do rejonu dziennepo/nocneęo/ odpoczynku'd 
sfiteln;
ir ite ln i' 3. i czasie cakoo larszu'); 
ifite ln ;
if ite ln i' 4. Zadanie innych paraietroi sarszu'); 
irite ln;
yritelni' 5. Poirót do Geoineoo genu");
ifite ln ;
griteln;
TextColor(15tl28);
if ite ln i' Polecenie - ');
qotQxy(3ida);
irited  ');
ąotGxy(3i.lS);
repeat

read(polecenie);
until ((polecenie > '0') and ( polecenie <. '6 '));
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971 g n i e n O H P K  =
972 qötöiy\A2,7);
973 « f ü e n O H F S  = % » : d : 2 ) ;
974 ĉ¡Uij{(¡lÂ )\
m  § n t e ( ' l i  = 'jlhS i l j '  ki'l;
97é §ot o ï y ( 6 2 , i i h
977 Mrit&('L2 = 'j L l F - L h S i l , ' ki'l;
973 q û t o x y ( é 2 4 2 ) ;
979 g f i t e r i l 2  = ',LÍ2;5íi,' ks');
980 end?
931 lextCöIöf(15);
982 qötoxy(5,iir_linii)?
933 äfite(k;2);
984 §ötöxy(12,i!r_iiiiii);
985 il ZuBS > 0 then
98o Mrite(ZïiBSi6:2) eise ärite(' A\
937 üütöxyiZZfnrJinii);
933 it ZüÖilFn > 0 then
939 äfite(Zü3sFkiü:2) eise äfite(^- - - 1\
990 3ötüxy(32,nf_iinii)?
991 if Zü Ü n FG > 0 then
992 §rite(Z\iOhlF8iéi2) eise ëfitei'- - - - ')?
993 süiaí=ZuOHFkeZiiOHF8i
994 qötöxy(42,nfjinii);
995 if 5üià > O then
993 3 rite(suiaîé:2 ) else i n t e ( ^ - - -
997 end?
998 end?
999 TextCöiör(lO)?

1000 äfitein?
1001 Mfiteiní'- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ’)>
1002 IextCoiQf(Í2)?
1003 §fite(' süis^)?
1004 qötöxy(li,nr_iiniie2]?
1005 if (sBS > 0) then grite(sBSi7î2) eise ^ n t e ( ' - - - ')?
lOOé üütoxy(21,nf_Iiniie2)?
1007 if (sOHFk > 0) then ifite(sOHFn;7:2) else Mfitei'. . . ')?
1003 qGtöxy(31,nr_iiniie2)?
1009 if \sQńiF6 > 0) then ärite(söNFG:7i2) else irite('. . . . ')?
1010 q{jtoxy(4l5nf_iiniie2)?
1011 s01ii=s0hiFhH3NF8?
1012 if (s3H > 0) then äfite\s0hl;7:2) eise ^ n t e ( ' - - - ')?
1013 i z e k a n i e j a j e t u r n ?
1014 end?
1015 nntii ((polecenie = '4') or (polecenie = '5'))?
lOlo nntil polecenie = '5'?
1017 end 
1013 else
1019 heqin
1020 ClrScr?
1021 ñotoxy(Í95Í3)?
1022 sriteln( Hie sforiosano koluin',chr(7})?
1023 c z e k a n i e j a j e t n r n ?
1024 n i e j y i î = f à l s e ?
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orodek ifansportu

CluseiCmi;
etid;

snś;
rfocedare odczytjysterfi? 

var
CiST ; file  of opłojyst; 

be-ąiri
iiieiOiiiCTSI/cystefiiy');
( il- }
ResetiCTST);
(lU)
it  (I0Re5ult=0) tben 

be§ifi 
ClfScr;
§otGiy(20,i);
IextCBlor(12)|
if ite ln i' SlfT I SROMi SfullEi HPS 
IextColof(14i; 
ifiteU ) 
if ite lo r 
lestColofilO);

for ki=i to iiobc jf do 
beęio

feadfClSIjCystefoyik]); 
dotoxy(l5iirJinił); 
ifite(cyetsfiiy[kj.nazh 
0otoxy(49,nfjiiiłi)i 
if  cystefiiyfkj.beii > 0 theo 

ifit9(cy5tefny[k].bsis?3) 
eiee

aritei' — '1; 
dotoxy(59,iif J in i i ) ;  
if  cyoteri{y[k].on > 0 tbe« 
inte(cy5teriiy[kj.0!ii3] 

eioe
iriteLisi' — ' l i  

!ir_li[iii;=iif_liiiii^2i
endi

ifite lo ;
sfitelo;
czekafiiejajetuffii

CłosetCmii
end

ełse
bedio

CliScr;
qQtoxyi22,lb):
afitełn('Bfak zbioru CiSiERŃl jcon/lli 
czekaniejajeturoi 

eodi
efid-i

Pfocedufe odczytjedojapi 
V8f

iiOĉ fiy' i
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JH r P ; file ÖT jednjÉji;
R ; inteqef; 

lieqiR
AiSlplJNÁr/jedRjap'<;
( i l - i
ResetídHAP);
( i U )
if (I0Result=0) iRen 

oeqin 
CirScfi
lestCülüf(12) ; 
qôtûï)’(5,2);
sritelRi'IABElB JEBHOSIEE HAPEfH i E H l B l ;
? r ü e Í R i
TenCoIö f ( 1 4 ) ;
Mfiteini' Hf pöüöüQZ BS üHP^ öRPy
R: = 4;
lextCeiöfiUli 
for kl = l to i i O i C J ö d ö d  00 

beqin
R t - á d l * ' ,  táfe J e d  j ź p i k j  ) ;
Qötüxy (é,rit2) I 
^fiteiní kii 
qotOiy(14,RT2); 
if t d b j e q j á p i k j c B S  > O then 

Mriteitdiijeo j ap[kj,BSi4;2j 
e h e

i r i t e C  —  '
G o I o í y ( 2 0 , R h ) i
if täi;jedjiäö[k]=OüPfi > O then
sfiieitdîijedjapikjhNPkhu)

e h e
iriteí ' —  '); 

böIoxy(27,nt2)i
if  tabjedjap[k],OHPO > O tbeR 

ir ite( tab Jed japikj.OHPGhh) 
else

iritei' —  '); 
rí=rU; 

eod;
Close(JHBP); 
r z e k a o i e j a  j e t u r R )  

eod 
else 

beqiR 
ClrScri
qotoxy(22,Í5)i
§ritein('Brak zbioru BEBJlAr Jcor í / j i ; 
c z e k d R i e j a  j e t u r n ;  

e-Rd; 
eRd:

1239 Procedure M y s g _ o d iiz ia i(R r_ k o l,a k t_ o d d z ia i \ l i u e q s í i ;

1240 ïa r
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iirjiniif pöijjinii : inteq&fj 
ü & q i n

if  k ü i i i i « y [ ü r J ö l , a k t j u Q z i d l j c i i r _ G Q d  0  0 t h e «  
u t i i n

l ! r J i i i i i i  = ( ä k t j i { i ö Z i 8 l - i )  iiiv 3; 
p ö 5 j _ i i n ü ; = ( 8 k t _ ö ü u z i a l “ l) i o ö  3;
8ülüxy(|iös jJiGiil27Tl,fir_liiiiÍTn); 
i f  koluiîiyfîif_kGÍ,dkt_0{i?iziaÍj.uláiek O 1 then 
r̂ite(kGiuiGy[nr_köi,äktjjiidziäl]=äikjjGd); 

ifiteindZëa jGdGdLkGlüiny[nr_kGlj8ktjiiüzlaI].iir_G!iö]i; 
e « Q ;  

sndj
1234 Procedure ô d c z y t j k l j o i r
1233 var
125é SkOL ; file of s k l j o l ;
123/ n r j o l  í ioteqer;
1238 aktjjddziai i iuteęer;
1238 beçin
12Ó0 fi5eiqû\SkOL,̂kGluinyi'i
12él ( $ H
12Í2 KesetrSkOL);
12Ó3 {lit}
1234 if (I0Kesuit=0) theo
12Ó3 GeqiG
1263 ClrScr;
1237 k:=l;
1233 repeat
1239 nr k o h = k í

for i; = l ÍG l i o s c j û d ü d  uG 
Read(SkOL,kGlüinyík,j]¡; 
if k o l üinyinr_köi,l].nrjdd O  0 inen 

beuin
l e x t C o l o r d d i i
qGtöxy(i3,13);
s r ü e i n i '  SkfAS m j m  HR ',kj; 
l e x t C o l o r d S ) ;
for a k t j i d d z i â l i d  te i ł o s c j o d o d  do
if kGlügny[nrJ:ol,aktj!ddzial]=nr_Qdd O  0 tben 
íieqiii

3 y 5 ̂ _G d d z i a K  n r _k o 1, a k t _g g g z i a I ) '? 
end;,

czekanie j a j e t u r n r  
end;

ClrScr;
k i = k d ;
until k > ilGSC_kol;
ClGselSkOl);

end
e h e

beqin
ClrScr;
qGtGxy(22,13);
iritelni'Brak zbioru kÔiyHHÏndcbd?));
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129d
1297

czekariiejajeturr!*,
end;

end;

r f o c e d u f e z a p i i  j- k 1 _k o 1; 
var

SIOl : f ile  of 5ki_kol; 
den 1 fi
AssiQniSkOU'koiuinyg'ii
(H-}
kesfitelSkOL);
(tU}
if  (ISResnit^O) tden 

ńepin
for k;=l to ilo sc jo l do 

for i\ = l to ilOSCJOGOd do 
srite(3i(0L,kohinyik,j]i; 

ClosefSkSLh 
end; 

end;
Frccediłre operaciejyskoie; 
depin 

ClrScr;
§otOiy(2ń,2);
Ie)itioior(12);
if ite ln l' OPER̂ CdE m m i

IeitColor(14);
^ri te In;
ifitelni'
iriteln;
sritelni'
sritełn;
iriteln('
yriteln;
iritelni'
sritein;
iritelni'
iriteln;
iritelni'
iriteln;
ir ite ln i'
iriteln;
IextColcrilótl28); 
irite i' 
repeat

for ki=19 to 24 do 
depin
notoxyiljk);
Clrtol;

end;
qotoryi38,18); 
iri t e i ’ '■); 
QotoxyioSjlS);

1. łapie taseli jednoetek napełnienia');

2. Odczyt tabeli lednoetek napeenienia');

3. Zapis skeadu kohin');

4. Odczyt skeadii koluin');

3. Zapis srodkós seuauy ips');

L  Odczyt Srodkói seiilDy ipa');

1, roirót do deóinepo lenu');

' polecenie -
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iJ/V

r e p & a t
r e a d i p o l e r e n i e ) ;

uiitil ((polecenie > '0'i and (polecenie < '8')); 
case polecenie ot 

'i' i z a p i s j e d n j a p ;
T  i pepin

o d c z y t j e d n  j a p ;  
op e r a c i e j y e k e s e ;  

end;
'3' i z a p i i j k l  j o l ;
'h ' 1 p e p i n

o d c z y t  j k l _ k o l ;  
o p e r a c j e j y e k o s e ;  

e n d ;
'3' ; z a p i b j y s t e f n ;
‘h’ \ p e p i n

o d c z y t j y e t e r n ;
o p e r a c i e J y i k o M e ;

e n d ;
end;

u n t i l  p o l e c e n i e  = 
e n d ;

1374 Function cytra; znak ; char) ; ooolean;
1375 pepin
137Ó rytra;=fal5e;
1377 it  ((znak >= '0'j and (znak <= 1 ' ) }  then cyfrai-irue;
1378 end;

1402

rfocednre s y e M j a z s y ;  
var

i j  ; Inteper;
Pepin
tor k;=l to 10 do 

Pepin
nnIoxy(l,k);
ClrEol; 

end;
Clrscr;
8oIoxy(25l);
IextColor(12}; 
iriteln('
ClrEol;
IextColor(iO);
iriteLn;
ClrEol;

ter k:=l to i l o s c j o d o d  do 
Pepin

i;=(k-i) div 7; 
i;=(k-l) lud 7; 
8oIoxy(3ti2̂1|.î3); 
iritelnazga j o d o d [ k ] ) ;

oGpeszcẑuiE Ĥzi!
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im end;
1404 end;

1406 iUiictiofi GbluzjiUief(naz j nazia) ; iiittąer;
1407 deqin
1405 if  r(az[0]=Ciif(0) iden
1409 deęin
1410 ouliczjui6f:=i00;
1411 exit;
1412 end;
1413 for k;=l to iloscjodoe do
1414 beqin
1415 it UpQb(naz,nazMajodod[k]! 0  0 ) and (posinazMajodod[k],naz) 0  0))thsn
14U begin
1417 Qbliczjuief;=k;
1410 exit;
1419 end;
1420 end;
1421 ubliczjuier;=0;
1422 end;

1424 Pfucedufe utM_kQluine;
1423 var
142d nuser_odd,nf_koi,akt_oddzial ; integer;
1427 procent ; real;

Peg in 
ClrScr;
lextCoiurilj);
repeat

gotoxy(i,12);
sritef' Podaj nuier koluiny ; '1; 
nr_kui;=pobraniejuieru(25,12); 

until (inr_koi > 0) and (nr_kol (= iio s c j o l ) ) ; 
sriteln; 
syesjazMy; 
gutoxy(l,8);
IextColor(14);
aritelni' koluina nr ; ' j U r j o U ;
textCuiordb);
sritein;
sritelni' ipro^ad'4 koleinw naz^- podoadziaeu; );
aktjoddzial ;= 1;
repeat
gotoxy(405n);
Cirtoi;
g o t o x y i d O j O ) ;
Cirtoi;
r e a d i n(naz^ajdd); ^
if cyfrafnazia odd[l]) and c)'fra(nazsa_GdiJi-'il osiu (!iai.gB_odiiLi.j > i

begin
k ulus n y [ n r _k G i , a k t _o u d z i a i j . s i k _o d d ;=c o p y \ n 0 z •« a _o d li, i , 3 1, 
c y f r a _ 1 ;=0 r d (n a z M a _Q d d L 1 ] I • 4 0; 
cy f r a _ 2 ;=0 r d (n a zsa _ud d [ 3 ])" 48;
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idS7 kolutnyinr jic ljakt jddzial]=ułai0ki=iyffd_l/£yfra J ;
1458 ■ n3ZMajjddî=cüpy(iiâZsajjdd,u,10);
1459 end
14Ć0 ehe
i4ài kohiny[nr_küi5akt_oddziâi],ulaieki=i;
14é2 nuier_pdd:=Oijliczjui8î(nazMa_odd)î
14Ó3 if  ((nuierjjdo > 0) and (nuierjdd <= ilnscjodnd)) then
1404 heąin14ô5 koiüiny[nr_kol,akt_ûddziâi].nf_ûddi=nuier_üdd;
14éü repeat
146/ gfiteln;
14ÓB Mfitein (' Podaj procent ukoipletosania î
1469 procenti=lvO;
1470 qotory(40,12);
1471 ClrEol;
1472 readln(procent);
1473 until ((procent )•= 0) and (procent <= 100)):
1474 koiuiny[nr_koi,akt_oddziaij,proci=procent:
1475 gyesjddzial(nr_kol,aktjddzial);
1476 akt_oddziah=akt_oddziaitl;
1477 end;
1478 until ((nuierjdd = 100) or (aktjddzial > iloscjodod));
1479 for k5=aktjddzial to iloacjodod do
1480 kołuinylnrjołjkl.nr jdd;=0;
1481 end;

1483 Procedure czytaj_iiczhe(xp05,ypos i Inteper; var ¿iienna ; Heal);
1434 var
1485 code ; inteper;
I486 liczba i strinplé];
1487 bepin
1488 repeat
1489 GoIoxy(xpos,ypo5);
1490 ClrEol;
1491 Readln(liczba);
1492 val(liczba,Ziienna,code)
1493 until code=0;
1494 end;

1496 Procedure zeotaiieniejasy;
1497 var
1498 n iinteqer;
1499 hepin
1500 repeat
1501 ClrScr;

[ O i

8oTosy(ijU;
irite ln (' ZESIfiïIEMt HiSi JEDHOSiEk HAPEfidlEiüâ POl/OOiiZiBtOi SRiSiaOï');
IextColor(14);
irite ln ;
ir ite (' Oddział ') ;
NoriVideo; 
srite(' ') ;
^ritei' 8S OUPk 0HF6 euia 014 ');
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leitColoriiOii
i f i t e h ;
« 1 = 3 ;

for ki=l to i l o b C j o d o Q  do 
b&oin

§otosy(2,iiT2>; 
ifite(iidZMa jodod[k]i;
GoIoiy(i6,HT2j;

if t a b j e d j a p [ k ] = B S  > 0 then 
y n t e ( t a b j e d  j a p [ k ]  = BSi4;2) 

else
irite('—

GoIosy(23,nt2);
if tabje d j a p L h j . O l t P k  > 0 then 

i f i t e i t a b j e d  jap[k].0N?k;9:2) 
else

i n t e i ^ — - 1 ;
GoIoiy(325n92)i
if t a b j e d j a p t k ] J H P O  > 0 then 

iri te( tab J e d  jap[k].0Hr8;4i2i 
else

ifitei' — ')]
SoIoxyi^ijnrP);
s u i a : = t a b J e d j s p [ k ] . 0 H P k t t a b j e d j a p [ k j = 0 H P 8 ;  
if suid > 0 then 

irite(s«ia:h:2) 
else

ifitei'— - J i  
ifiteln; 
n : = n n i  

end;
Mfiteln;
lextColor(ib);
ifitei' Czy chcesz ziienic jn pododdziału it/n) ? 'j; 

fepeat
Readipolecenie); 
poleceniei=upiassipoiecenie); 

until iipoiecenie='T') of ipGiecenie='s')j; 
if pGlecenie=T then 

beqin 
ClfScf;
G o I o x y i l O J O ) :
ifitei'Podaj nazMO oddzi a ł u ’); 
fepeat

GoioxyinOJi));
ClfEol;
ReadLniHa z M a j d d l ;  
nuisf _odd ;=o b i i c z j u i S f  );

until ( i n u i e f j d d  > 0) and inuiefjidd < iloscjodod)); 
G o I o x y d O J G ) ;  
ifitei'Podai nose 3« d ) ;
Goioxy(l5,l3); 
ifitei'BS ');
czytaj Jiczbe(2i , l3,tab jedjapinuiefjddj.gS);
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1535 GoiQX/(i5,iHl;
1533 yritsi'OHPK ')?
1537 czytaj J i c z b e i Z i ,  Hjtafejeii japlfiUiSfjiddjcOHr O j
1533 8ulosy(15,15);
153? iritei'yHPG ');
1570 czytaj j i c z t s i  21,15, tat j e d j a p t n u i e r  j o d ] . 0 N P 8 ) ;
1571 ead;
1572 m ili poleceiiie='H';
1573 end;
1575 Pfocediife p r z e d l a d a n i e j o h i n ;
1573 vac
1577 n r _ k o l j k t j d d z i a i  ; Inteqer;
1578 bylajtol 5 Boolean;

1580 tedifi
1581 ijyla_kGl:=Fahe;
1582 lirScr;
1583 8oloxy(25,10l;
1584 irite('Podaj nuier k o h i n y
1585 repeat
1583 n f J. o 1 i= p o b r a n i e j  \i i e r u (4 7,10);
1587 until ( ( n r > l  > 0) and (nr_kol <=ilc5C_koi));
1588 ClrScr;
1587 if koluinyinr j o l j l j . n r  j d d O O  then
15?0 for a k t j d d z i a h = l  to i l o e c j o d o d  do
1571 if k o l u i n y [ n r _ k o l , a k t j o d z i a l j . n r j d d U - O  then
1572 heąin
1573 gyss j d d z i a l ( n r _ k o i . a k t j d d z i a l ) ;
1574 hyla_koli=Irue;
1595 end;
1593 if hyla_koi then
1597 heqin
1598 8olQxy(25,12);
1599 lex t C o l o r d Z ) ;
1300 iritelni' 3 0 4 0  WJMi HR ',nr_kol,' 'i;
1301 IextCclor(14);
1302 end
1303 else
1304 heqin
1305 8oIsxy(18,18);
1303 srite(' Hie sforiosano koluiny ',nr_kci,chri?}];
1307 end;
1308 czekanie j a j e t u r n ;
1309 end;

1311 Procedure aenujori;
1312 heqin
1313 for ki=l to 10 do
1314 heqin
1315 8oioxyU,k)j
1313 ClrEol;
1317 end;
1318 lextColordZ);
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(3GToïy(2S,3);
i r i t e U í '  FOR^Oiái^íE ÎMM  '); 
leitCölof(H);
6ötöi(y(2(},5);
irÜ8(' i .  rfzeqladania iblnisjaryi!; kohin'i; 
BôTôïy(20,/);
iriteí' 2. SfüriQsáíiis nü^8i külüiny'j;
GöiGiy(20,7)i
ir iÍ8 (' 3. Poäföt dö qiösnMqß tenu');
TeïtCôlûri13^128);
8ölGsy(32,iii; 
ifite('?GlGceGis - ’]\ 

end;

PröCGdufe sfGriGiaGÍe_kGlüiG; 
iieqin 

ClfScr;
i G G ü J G f i ;
repeat

fer ki=Í2 to U g g 
Beęln

6G!Gïy(i,k)i
CirEöif

end;
qGtGÄy(^4,ii)r
Mritei'
8ölGxy(44,ii! j 

repeat
Readipoleceeiei; 
pöleceGiei^ypCaseipolecenie); 

until ((pöleceGie > '0') and (polecenie < '4')); 
caee polecenie of 

'i' r deqin
przepladaniejcluin;
i e n u j o n ;

end;
‘2' i bepin

ut5_kolüine;
ü e n u j o r i ;

end;
end;

until (polecenie = '3'i;

ióü3 Procedure koniecj r a c y ;  
U ö 4  deęin
łió5 ClrScr;
U á é  Halt;
löö? end;

loé? Procedure s y s u i e tieniejenu; 
ió7v deqin 
Íá7i ClrScr;
U 7 2  l e x t CoiordZ);
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ScilOiylojd) j
i f i i e U i '  PROSRAfi b HALIZT ZyiiiCI^ I SPOSGEO PRIiiZIiaiO n?S ' h
8cIo;y(2,5)i
I e U Colof(iO)i
iritela(‘ 6? ómś!S leau i
MQtoiy(2,di;
Mfiteliii' - - - - - - - - -
TextCoior\i4)i 
if I t e U ;
ifiteliii' 1. Zestagieiiie lasy isuncstsk aapseRienia poduddziaeoM'); 
sfitełn; 
ifiteliii' 
gfiteln; 
ifiteliii' 
gfitei«; 
i r i t e U r  
ifiteliii 
ifitelni' 
i f i t e h ;  
ifiteliii' 
ifiteliii 
i f i t e U i '  
i f i t e U ;  
ifiteliii 
Ifiteliii
IextCulof(iH12oii 
i fitei'

2= SfofiOsaiiie k s h i a y  larszosej']!

3= Obliczenie jednostek napeenienia poszczepólnych kGluin')i 

4. Obliczenie ziilycia ips pfzez ooszczeGólne koluiny');

3= Podziae posiadanycn si? i sfodkóM senaby ips')i 

Ą, Opefscjs dyskoae')i 

h ZakoEczenie pfacy z pfQyfdiei')i

Polecenie -
1700 endi
1702 Pfocediife inicjalizaciaioddjif ; Intepefi oddział i riazsai jfiBbcjnyHPk.inORpo ; i',eai)-,
1703 bepin
1704 nazMa j o d o d p e d d  j f  ji=oddziaii
1705 gitb t a b j e d j a p f a d d j f j  do
170q bepin
1707 ES;=in8Si
1708 0bipi:i=jn0HPki
170? OHPSi^jnOHPei
1710 endi
1711 endi

beein
TextCulofił5)i
sa_cystefnyi=Falsei
cystef«y[l]cnazi='satocbod tfanspofiosy a beczkaii ding i 
cystefnyLlj.pOjeii=3.ói
cystefny[2].riazi='cystefna dystrybutor 4.5 i-in.s ;
cystefnyL2],pQjsii=d,5i 
c y s t e f fi y [ 3 ]. n a z i =' c y s t e f n a d y s i r y b u t o r 5 
cystefnyi3j.poieii=5i
cystefny[4j.nazi='cyst. dyst. pali^oso-olejosy C O P O O r i  
cysterny[4].poieii=4i
cysternylb] =nazi='cysterna dystrybuior /.o 
rystefny[5].pojeii=7.5i
cystefny[o].nazi = 'saioc!iOG transportosy z kanistr. S I R r i  
cystefnyLÓ].poje§:=3.6i

C05i'i

W S '
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1/2? cybtefnyL/l.näZi^'cysterna systrybiitör CuM'\
1728 rybterny[7].pöjes:=4,5i
1729 rysterny[S].naz; = 'cybtSfiia przyczepa Cr';
1730 cysterfiy[8].pöjei:=3;
1731 cybteri!y[9].nazi='pfzyczepa traiiSportosa z beczkail P T ;
1732 cystef5iy[9].pü3eii=3;
1733 cysternyLiO].iiaz:='cybtefna z przyczepa .Ci)7 = 5 t C r i r ;
1734 cybterny[10].pöiei;=18.5;
1735 for k;=l to ilö5c_köl dö
1733 kGiiiipyik,lj,nr_üüQi=0;
1737 CifScr;
1738 IextCölör(14);
173? n i p v i u e ö ;
1740 GylQxy(5,3i;
1741 ifitelcbrdc?));
1742 für k r l  tü 70 Gö i n t e i c h rdcii));
1743 ifiteLn(chf($y5)i;
1744 iritelp;' '.cufiiba)/ ■ ,chr(?ba

));
1745 ifiteini' ',chr(iba)j' ' j C h r d b a

1743 ifitelpi' ',chr(ilia)/ CEHIH ü H IHFeR^AITkl b O n ehr(Iba

1747
i ) 5 i f i t e U i '  ',chr(iG8),' kelEORi l O O I S n ü  m i i m  M M  IpÜOiiCH b OH 'jchriiba
))?

1748 i r i t e U i '  ',chf(?pa),' ',cbr(lba
));,

1749 iritelp(' ',cpf($pa),' ‘j C h r d b a
))?

1750 ifitelüi' ',Ciir(ióai,' ' jChrdba
))i

1751 i n t e l G i '  'jChriiliä),' ' ,chr(iba
i h

1752 lextCölöf(10);
1753 =ritelp(' ',dir\ipa),' prezeptuie preprai : ',dr(lbä

));
1754

i \ •
ifitelpi' '.cpfiiba),' ' ,cpr(lba

1755
n ;

IextCölöf(12j;
1753 gritelp(' 'jCpriipa),' ' jCbrdba

))i
1757 iritelpi' ',cpr(lba),' ZAOPBiKTióillE i sPS Ek i G b H  ZHECHBÜlZög^HEJ ' j C h r d b a

1758
D i ^fitelPi' ',cbr(iba;,' • i H O H U M E O  H4k SZ 'jCbr d b a
D l

1759 yritelpi' ',cbr(lba),' ' , c b r d b a
D i

1730 lextCo l o r i H ) ;
1731 y n t e l p ( '  ',cpr(?ba),' ' ,cbrdba

D i
1732 ifiteLp(' ',cbr(ibä),' ' j C b r d b a

D i
1733 lextCöiöf(lO); * - L _ i- L .1734 i n t e l p i '  ',chr(iba),' apracöiapy przez ; ,Liii \?üd
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17SS

17Ss
17S7

17SS

1769

i r i t e L n f ' ' jCnrdba),
))i

l e x t C o l e r ( I d ) ;
s f i t e l i i i ' d c n r d b a ) ,

));
i r i t e l n ( ' d c n r i k b a ) .

)i;
i r i t e l n i ' ' , c h r ( k b a ) .

1);
i r i t e i ' d c n r ( i c H ) ) ;

f o r  k ; = i t o  7 0  d o  i n t i

pek dr iiiz. Zbiqiiies kllMISilCZ 

pek df Hleksdiider lOdkO

ifiteli!(chr($bc)); 
kfitelui
lextiGiordatiSS); 
iritsi'
Read(polscenie)i 
iiiicjalizaija( 1 , '&cz/I-72/', 
inicializaciai 2 , ' bcz/I-Sj/d 
iiiicializacja( a . ' b z d  
inicjalizaciai d.'bpziot', 
inicjaiizacjai b , ' d a h d  
inicjalizaciai 6,'dapiot', 
iniijaiizacjai 7,'bappaiic', 
inicjalizacia; 8 / b d o s ' ,  
iiiicjalizacjai 9 , ' k r ‘, 
i!iicializacja(iO, 'ksap' 5 
iiiicjaiizacjadi, 'kiad', 
inujalizacia(12, 'k z a o p d  
iiiiiiaiizacjaiiS, 'kres',
!iiejyai=raiSH;

repeat
if net n i e j y s  tbee ayssietleiilejenu 

else 
beqii!

fu r k:=16 to 2d du

beqii!
Geloxydjkii
ClfEol;

end;
eiid;

8uIosy(3§,2 )̂;
repeat

Readipuiecepie);
Until ((polecenie 
niej;ii = f a l 5 e ;  
case poleceuie of 

'1 '

Hacisnii kldiisz EHIER'

1 = 27, 0.80, 34.02);
1.27, 0.80, 27.30);
2 = d6, 1.52, 0.80);
2.46, 2,10, 0.46);
2.60, 1.36, 6.67);
2.05, 2.86, 2.05);
1.81, h
2.46, 3.10, 1.10);
1.30, 3,
1.04, 1.39, 4.22);
1.04, 0. iili
8.04, 7.56, 0);
8.35, 1.66, 2.66);

'0') and (polecenie < ' S ' D t

zestasien i e j a s y ;
s f o riosaniejuiuin;
o b l i c z e n i e j a s y j n ;
o b l i czeniejuzycia;
pGdziaijrodkuii;
oper a c i e j y s k o s e ;
k u i u e c j r a c y ;




